Πρωθυπουργός και βασιλιάς είχαν συµφωνήσει µόνο στην αποφυγή εµπλοκής
στην αυστροσερβική σύγκρουση, επιλέγοντας να µην τηρήσουν τις συµβατικές
υποχρεώσεις που απέρρεαν από την ελληνοσερβική Συνθήκη Φιλίας και
Συµµαχίας

2
. Η απόφαση για την τήρηση ευµενούς ουδετερότητας έναντι της

1 Η επίλυση των αποικιακών διαφορών µεταξύ της Αγγλίας και της Γαλλίας στις 26 Μαρτίου/8 Απριλίου

1904 αποκλήθηκε Εγκάρδια Συνεννόηση και σε συνδυασµό µε τη γαλλορωσική συµµαχία του 1891

και τη αγγλορωσική συνθήκη φιλίας του 1907 τέθηκαν οι βάσεις για τη συγκρότηση του συνασπισµού

που αντιπαρατάχθηκε στην Τριπλή Συµµαχία δέκα χρόνια αργότερα.
2 Η ελληνοσερβική Συνθήκη Φιλίας και Αµοιβαίας Συνεργασίας είχε υπογραφεί στις 19 Μαΐου/1 Ιουνίου

1913, στη Θεσσαλονίκη, και µεταξύ άλλων προέβλεπε την παροχή αµοιβαίας στρατιωτικής βοήθειας

σε περίπτωση επίθεσης από τρίτη χώρα. Η συνθήκη συνοδευόταν και από στρατιωτική σύµβαση για

την προετοιµασία και την εξασφάλιση των στρατιωτικών µέτρων άµυνας, βλ. Κωνσταντίνος Σβολόπουλος,

Η επικείµενη κατάρρευσή της θα άνοιγε το δρόµο για τη χερσόνησο του
Αίµου στις Κεντρικές Αυτοκρατορίες και θα ακύρωνε τις µέχρι τώρα ενέργειες των
Συµµάχων στην περιοχή. Καταλύτης των εξελίξεων αποτέλεσε η προσχώρηση της
Βουλγαρίας στο συνασπισµό των Κεντρικών Αυτοκρατοριών

9
και η κήρυξη της

επιστράτευσης στις 7/20 Σεπτεµβρίου 1915. Αν και οι προθέσεις τις Βουλγαρίας, παρ’

διαµέτρου αντίθετο από τις επιδιώξεις του Βενιζέλου. Όχι µόνο δεν έπρεπε να εκτεθεί η ελληνική

επικράτεια σε µια βουλγαρική επίθεση, αν τα σύνορα απορφανίζονταν από το στρατό για να υποστηριχθεί η

συµµαχική επιχείρηση στην Καλλίπολη, αλλά και οι όποιες σκέψεις για ενσωµάτωση στον εθνικό

κορµό της Μικράς Ασίας άφηναν εκτεθειµένη τη χώρα στο σλαβικό επεκτατισµό. Επιπρόσθετα, η

θέση των φιλοβασιλικών ενισχυόταν και από την αντίθεση της Ρωσίας σε κάθε ενέργεια που ενίσχυε

τα δικαιώµατα της Ελλάδας, όπως η συµµετοχή στην επιχείρηση της Καλλίπολης, αφού αντιστρατευόταν

τις βουλγαρικές απαιτήσεις, βλ. στο ίδιο, 163-167.
8 Η Ιταλία, τελικά, προσχώρησε στην Τριπλή Συνεννόηση στις 13/26 Απριλίου 1915. Με τη συνθήκη

συµµαχίας, που υπεγράφη στο Λονδίνο στις 22 Απριλίου/5 Μαΐου, κατήγγειλε τη συνθήκη που είχε

συνάψει µε την Τριπλή Συµµαχία και τους επόµενους µήνες κήρυξε τον πόλεµο στην Αυστροουγγαρία

και την Τουρκία.
9 Στις 22 Αυγούστου/4 Σεπτεµβρίου 1915 η Βουλγαρία υπέγραψε Συνθήκη Φιλίας και Συµµαχίας µε

Ταυτόχρονα, κατάσχεσαν όλα τα ελληνικά εµπορικά πλοία που ναυλοχούσαν σε
συµµαχικά λιµάνια και απαγόρευσαν τη µεταφορά προϊόντων στην Ελλάδα. Η
κυβέρνηση, στις 6/19 Νοεµβρίου 1915, τροµοκρατηµένη, ανακοίνωσε ότι δεν προτίθεται
να εµποδίσει τη δράση των Συµµάχων στο έδαφός της και ότι η συγκέντρωση του
ελληνικού στρατού στη Μακεδονία αποσκοπούσε στην αντιµετώπιση της βουλγαρικής
απειλής. Οι Σύµµαχοι όµως δε θεώρησαν ικανοποιητικές αυτές τις δηλώσεις και δύο
ηµέρες αργότερα µία αγγλογαλλική µοίρα κατέλαβε τη Μήλο.

Η κυβέρνηση,
επιλέγοντας τη διατήρηση της ουδετερότητας, παρέδωσε το οχυρό στους
Γερµανοβουλγάρους, προκαλώντας την οργή των δυνάµεων της Συνεννόησης. Ο
Στρατηγός Sarrail έλαβε από τη γαλλική κυβέρνηση την άδεια που ζητούσε από
καιρό και κήρυξε στις 21 Μαΐου/3 Ιουνίου 1916 στρατιωτικό νόµο στη Θεσσαλονίκη
χωρίς να ειδοποιήσει τις ελληνικές αρχές. Οι Γάλλοι κατέλαβαν το ταχυδροµείο, το
τηλεγραφείο, το τελωνείο και το σταθµό των σιδηροδρόµων, έκλεισαν δυο εφηµερίδες
που δεν εκφράζονταν φιλικά για τη συµµαχική τακτική και εκδίωξαν τον ∆ιοικητή
της χωροφυλακής, τον ∆ιευθυντή της αστυνοµίας, τον ∆ιοικητή του φρουρίου της
πόλης µαζί µε τον επιτελάρχη του και τον ∆ιευθυντή Πυροβολικού.

αυθαίρετη ενέργεια των Συµµάχων, τονίζοντας ότι, πέρα από την παραβίαση εθνικού εδάφους, το νησί

είχε κηρυχθεί εις το διηνεκές ουδέτερη περιοχή µε τη συνθήκη ενσωµάτωσής του στην Ελλάδα, βλ. Π.

Παναγάκος, Συµβολή εις την ιστορίαν της δεκαετίας 1912-1922, Αθήναι 1960, 308-309.

Λίγες ηµέρες αργότερα, στις 8/21 Ιουνίου 1916, υπό την παρουσία µιας γαλλικής
ναυτικής µοίρας υπό τον Ναύαρχο Darte de Fournier, που έπλεε έξω από το
Φάληρο, η κυβέρνηση λάµβανε τελεσίγραφο που απαιτούσε την αποστράτευση του
στρατού, την αποµάκρυνση αριθµού αξιωµατικών των σωµάτων ασφαλείας, τη
µεταβολή της κυβέρνησης, τη διάλυση της βουλής και την προκήρυξη νέων
εκλογών.

Η προσβολή ενός
ολόκληρου λαού, ακόµη και της µερίδας που υποστήριζε την έξοδο στον πόλεµο
στο πλευρό της Entente, µετέτρεψε οριστικά τη Γαλλία και την Αγγλία σε
παράγοντες της εσωτερικής αντιπαλότητας.

Η νέα κυβέρνηση του Αλέξανδρου Ζαΐµη, που ορκίστηκε στις 9/22 Ιουνίου
1916, έλαβε ως αποστολή την ικανοποίηση των συµµαχικών απαιτήσεων. Η προκήρυξη
των εκλογών για τις 25 Σεπτεµβρίου/8 Οκτωβρίου 1916, η αποµάκρυνση των µη
εµπνεόντων «εµπιστοσύνη» αξιωµατικών των σωµάτων ασφαλείας και η υπογραφή
Βασιλικού ∆ιατάγµατος για τη γενική αποστράτευση του ελληνικού στρατού δε
µείωσαν την ένταση των σχέσεων της Ελλάδας µε τους Συµµάχους.

Η ενίσχυση των συµµαχικών δυνάµεων στην ελληνική Μακεδονία το καλοκαίρι
του 1916, που περιελάµβαναν και τον ανασυγκροτηµένο σερβικό στρατό,

17
σε

συνδυασµό µε την προώθηση των δυνάµεων του αντίπαλου συνασπισµού στα
ελληνικά σύνορα, κατεδείκνυε ότι η σύγκρουση πλησίαζε. Με τον ελληνικό στρατό
αποστρατευµένο από τις 15/28 Ιουλίου 1916 και την Ελλάδα να προσπαθεί να
παραµείνει ουδέτερη, οι δυνάµεις της Τριπλής Συµµαχίας εισέβαλαν στο ελληνικό
έδαφος στις 4/17 Αυγούστου. Η διακοίνωση των πρεσβευτών της Βουλγαρίας και
της Γερµανίας προς την ελληνική κυβέρνηση ήταν σαφής: Αν επιχειρούταν η
προβολή αντίστασης, θα θεωρούσαν ότι η Ελλάδα εγκατέλειπε την ουδετερότητα
και τα ελληνικά εδάφη θα καταλαµβάνονταν µε πλήρη δικαιώµατα σύµφωνα µε το
δίκαιο του πολέµου.

∆ύο
µήνες αργότερα, στις 20/23 Οκτωβρίου και στις 11/24 Νοεµβρίου, η κυβέρνηση της
Εθνικής Άµυνας κήρυξε τον πόλεµο στη Βουλγαρία και τη Γερµανία αντίστοιχα,
υλοποιώντας το σκοπό για τον οποίο είχε αναλάβει δράση.

Από τη στιγµή αυτή άρχισε η αντίστροφη µέτρηση για τον κάτοχο του
Θρόνου. Οι Σύµµαχοι δεν αναγνώρισαν τη νέα κυβέρνηση Καλογεροπούλου, που
ορκίσθηκε στις 3/16 Σεπτεµβρίου 1916, µε την αιτιολογία της ευθύνης της στην
παράδοση της Καβάλας στους Βουλγάρους. Η επιβολή ελέγχου στα ταχυδροµεία
και τα τηλεγραφεία, οι απαιτήσεις αποµάκρυνσης δηµοσίων υπαλλήλων και
τιµωρίας στρατιωτικών και αστυνοµικών που ενέχονταν σε επίθεση που
πραγµατοποιήθηκε στη γαλλική πρεσβεία στην

Η διάθεση
του Κωνσταντίνου για συνεννόηση µε τους Συµµάχους ώθησε τον Γάλλο πρωθυπουργό
Aristide Briand να στείλει στην Ελλάδα τον έµπιστό του Paul Benaset, ως τον πλέον
κατάλληλο για να εξεύρει µια συναινετική λύση. Στις 9/22 Οκτωβρίου 1916 ο
Γάλλος βουλευτής βρέθηκε προ εκπλήξεως όταν ο Έλληνας µονάρχης πρότεινε την
ανάκληση των ελληνικών στρατευµάτων από τη Θεσσαλία και την παράδοση του
µεγαλύτερου µέρους του πολεµικού υλικού του στρατού και του στόλου στους
Συµµάχους, χωρίς να αποκλείει και την κατάταξη Ελλήνων ως εθελοντών στα
συµµαχικά στρατεύµατα.

Τη διοίκηση της ζώνης ανέλαβε ο Στρατηγός Sarrail, ο οποίος
στις 19 Νοεµβρίου/2 ∆εκεµβρίου 1916 επέβαλε στρατιωτικό νόµο και διέταξε την
αποχώρηση όλων των δηµοσίων και των αστυνοµικών υπαλλήλων της κυβέρνησης.
Στις 3/16 Νοεµβρίου 1916 η γαλλική κυβέρνηση µέσω του Ναυάρχου Fournier
απέστειλε διακοίνωση στην ελληνική κυβέρνηση και απαιτούσε την παράδοση
σηµαντικού µέρους του πολεµικού υλικού της χώρας, µε τη δικαιολογία της
διατάραξης της ισορροπίας στο Μακεδονικό Μέτωπο µετά την περιέλευση του
οπλισµού των ελληνικών µονάδων του Ρούπελ και της Καβάλας στην κυριότητα
των Γερµανοβουλγάρων.

Η ενδεχόµενη αποχώρηση των
αγγλικών µονάδων από το Μακεδονικό Μέτωπο, µετά την κατάρρευση της Ρουµανίας,
µείωσε τις αντιστάσεις του Λονδίνου στις πρωτοβουλίες του νέου Γάλλου
πρωθυπουργού, Alexandre Ribot, για την επίλυση του ελληνικού προβλήµατος. Με τα
καθήκοντα του ύπατου αρµοστή ο πρώην υπουργός Εξωτερικών, γερουσιαστής Ch.
Zonnar, µε τελεσιγραφική διακοίνωση προς τον Πρωθυπουργό, στις 29 Μαΐου/11
Ιουνίου 1917, απαίτησε την παραίτηση του Κωνσταντίνου από το Θρόνο υπέρ του
δευτερότοκου γιου του, Αλέξανδρου, εντός 24ώρου. Η ανοικτή παραβίαση των
αρχών του πολιτεύµατος από τον µονάρχη, χωρίς όµως να είναι επιθυµητή η
κατάργηση του βασιλικού θεσµού, ήταν η επίσηµη δικαιολογία που δόθηκε για την
άρση της εµπιστοσύνης των Μεγάλων ∆υνάµεων προς το πρόσωπο του βασιλιά. Αν
δοκίµαζε να αντισταθεί, προειδοποιούσαν ότι θα προσέφευγαν στα απαραίτητα
στρατιωτικά µέτρα για να επιβάλουν µε τη βία την απόφασή τους. Ταυτόχρονα,
χωρίς να περιµένουν την απάντηση της κυβέρνησης, συµµαχικά αγήµατα
καταλάµβαναν την Ελασσόνα και τον Ισθµό της Κορίνθου. Αν η απαίτηση γινόταν
αποδεκτή, θα τερµατιζόταν ο αποκλεισµός και η χώρα θα επανενωνόταν, ενώ
δόθηκαν και διαβεβαιώσεις για την αποτροπή κάθε µορφής πολιτικών αντιποίνων.
Παρά την αντίθετη εισήγηση του Συµβουλίου του Στέµµατος, ο Κωνσταντίνος, στις

2/15 Ιουνίου 1917, χωρίς να παραιτηθεί των δικαιωµάτων του από το Θρόνο,
αποχώρησε από την Ελλάδα, ορίζοντας διάδοχο το δευτερότοκο γιο του Αλέξανδρο.
Η επάνοδος του Βενιζέλου στην Αθήνα, στις 14/27 Ιουνίου 1917, συνοδεύτηκε
από την άµεση κήρυξη του πολέµου στις Κεντρικές Αυτοκρατορίες, από την εφαρµογή
του στρατιωτικού νόµου, από την εκτόπιση περίπου τριάντα προβεβληµένων
φιλοβασιλικών παραγόντων και από την ανασύσταση της βουλής που είχε προκύψει
από τις εκλογές της 31ης Μαΐου 1915, η οποία αποκαλέστηκε από το λαό σκωπτικά
βουλή των «Λαζάρων».